
 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

 
D.R. n.  
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012;  
VISTA la nota Prot. n. 37918 del 06.10.2025 con la quale la Famiglia Buonamico ha espresso l’intenzione di 

finanziare dei premi di studio intitolati alla memoria del figlio Domenico Buonamico iscritto al Corso 
di Laurea in Ingegneria Gestionale del nostro Politecnico e improvvisamente e prematuramente 
deceduto all’età di 22 anni; 

VISTA   la delibera del Senato Accademico del 22 gennaio 2026 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso per l’attribuzione di complessivi n. 4 premi di studio dell’importo di € 4.000,00 ciascuno, da 
assegnare a studenti/studentesse che si immatricolano per la prima volta a uno corso di laurea o ad 
un corso di laurea magistrale afferente al Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Matematica e 
Management del Politecnico di Bari (DMMM);  

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul pertinente conto di Budget 2026                                          
Voce Coan 04.46.08.01.02 “Premi di studio e di laurea”; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 – Oggetto e finalità 
E’ indetto un concorso pubblico per il conferimento di n. 4 premi di studio così ripartiti: 

a) n. 2 premi di studio dell’importo di € 4.000,00 onnicomprensivi da assegnare a studenti/studentesse 
che si immatricolano per la prima volta ad uno corso di laurea afferente al Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica, Matematica e Management del Politecnico di Bari (DMMM); 

b) n. 2 premi di studio, dell’importo di € 4.000,00 onnicomprensivi, da assegnare a studenti/studentesse 
che si immatricolano per la prima volta ad uno corso di laurea magistrale afferente al Dipartimento 
di Ingegneria Meccanica, Matematica e Management del Politecnico di Bari (DMMM). 

I premi di studio, intesi quali incentivi economici a sostegno del diritto allo studio, sono dedicati alla memoria 
dello studente Domenico Buonamico, iscritto al terzo anno del Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale 
presso il Politecnico di Bari, venuto improvvisamente a mancare il 26 dicembre 2023 all’età di 22 anni. 
Domenico Buonamico era un giovane di grande sensibilità e animo generoso, leale con i suoi amici e con le 
persone che lo circondavano e sempre disponibile ad aiutare coloro che erano socialmente ed 
economicamente più fragili o semplicemente bisognose di supporto e conforto umano. 

 
ART. 2 – Requisiti per la partecipazione 
Per l’assegnazione dei premi di studio di cui al all’art. 1, lettera a) e b) possono partecipare alla selezione gli 
studenti e le studentesse che, entro la data di scadenza del bando: 

• risultino immatricolati/e, per la prima volta e a tempo pieno per l’A.A. 2025/26; 

• siano iscritti/e a un corso di laurea o a un corso di laurea magistrale afferente al Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica, Matematica e Management del Politecnico di Bari.      

 
Art. 3 - Domanda e termine di presentazione  
La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente attraverso procedura online 
accedendo al ESSE3 di Ateneo all’indirizzo https://poliba.esse3.cineca.it, mediante le proprie credenziali 
istituzionali, a partire dal partire dal 18 febbraio 2026 ed entro e non oltre le ore 12.00 del 13 marzo 2026.   



 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione al presente bando di  
concorso e comporta l'accettazione integrale delle disposizioni in esso contenute.  
È responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. La mancata chiusura della 
candidatura o l’incompletezza della stessa comporta l’esclusione dalla procedura di valutazione.   
Qualsiasi evento successivo alla presentazione della domanda che incida sulla posizione dello studente                  
(quali trasferimento ad altra Università, rinuncia agli studi, passaggio di corso ecc.) dovrà essere 
tempestivamente comunicato all’Ufficio Diritto allo studio che procederà all’eventuale revoca dei benefici 
qualora vengano meno i requisiti previsti.  
 
ART. 4 - Formulazione della graduatoria e assegnazione della borsa  
Per l’assegnazione dei premi di studio saranno redatte due distinte graduatorie di merito, una per ciascuna 
delle tipologie di premio di cui all’art. 1. 
Le graduatorie saranno formulate secondo i criteri di seguito indicati: 

a) studenti immatricolati ai corsi di laurea: 
• somma del voto di diploma di maturità e del punteggio attribuito alla condizione economica. 
Il voto di 100 e lode sarà considerata superiore di 5 punti rispetto a una votazione pari a 100. 
  

b) studenti immatricolati ai corsi di laurea magistrale: 
• somma del voto di laurea triennale e del punteggio attribuito alla condizione economica.  
Il voto di 110/110 e lode sarà considerata superiore di 5 punti rispetto a una votazione pari a 110/110.  
 
Il punteggio della condizione economica è determinato secondo la seguente tabella: 

Valore 
ISEE/ISEEU 

2025 

da €0,00 a 

€ 25.000 

da 25.001 a 

€ 29.881 

da € 29.882 

a € 40.000 

da € 40.001 

a € 50.000 

da € 51.001 

a € 63.000 

da € 63.001 

a € 75.000 

da €75.001 

a € 90.000 

da € 90.001 

a importi 

superiori 

Punteggio 100 90 80 70 60 50 40 30 

 
Sarà preso in considerazione esclusivamente l’indicatore ISEE/ISEEU 2025 valido per l’immatricolazione 
all’A.A. 2025/26. In assenza della relativa attestazione allo/a studente/studentessa sarà attribuito, ai soli fini 
della presente graduatoria, il valore economico massimo (€90.001).  
A parità di punteggio complessivo sarà data priorità al candidato/alla candidata anagraficamente più giovane. 
 
Art. 5 - (Modalità di assegnazione ed accettazione della borsa di studio) 
I premi di studio saranno assegnati con decreto rettorale secondo l’ordine di merito delle graduatorie 
pubblicati sull’Albo Pretorio e sul sito web del Politecnico di Bari al link 
https://www.poliba.it/it/didattica/borse di-studio.  
La comunicazione del conferimento dei premi di studio ai candidati/alle candidate risultanti 
vincitori/vincitrici avverrà esclusivamente tramite e- mail inviata all’indirizzo di posta elettronica 
istituzionale.  
I candidati risultati vincitori dovranno comunicare, a pena di decadenza, l’accettazione del premio e la 
disponibilità a partecipare personalmente alla cerimonia ufficiale di premiazione, la cui data sarà concordata 
con la famiglia Buonamico.  
In caso di rinuncia, il premio sarà assegnato al/alla candidato/a che segue nella graduatoria approvata.  
Qualora uno o entrambi i premi non risultino assegnati, potrà essere emanato un nuovo bando di concorso. 
 



 

  

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

 
 
Art. 6 – Pagamento dei premi di studio 
L’erogazione dei premi di studio avverrà in due rate. 

• una prima rata pari all’80% dell’importo complessivo, entro 30 giorni dall’accettazione;  

• una seconda rata pari al 20% subordinata al conseguimento di almeno 24 cfu entro il 31 luglio 2026 
e al rinnovo dell’iscrizione al secondo anno del Corso di studi entro il 31 ottobre 2026. 

Non saranno considerati validi i crediti acquisiti a seguito di riconoscimento di carriera pregressa.                                        
Il pagamento avverrà tramite bonifico bancario su conto corrente o carta prepagata intestati allo studente 
beneficiario, preferibilmente con IBAN italiano. 
 
ART. 7 - Norme generali  
Cumulabilità: il premio di studio non è cumulabile per il medesimo anno accademico con borse di studio o 
altri benefici erogati dall’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario della Regione Puglia (ADISU). 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti alla normativa fiscale vigente in materia di borse di 
studio. Le somme erogate costituiscono reddito assimilato a quello di lavoro dipendente.  
 
ART. 8 - Varie  
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento 
per il presente bando è: Adriana Ruggiero – Settore Servizi agli Studenti – Ufficio Diritto allo Studio. 
Per informazioni: adriana.ruggiero@poliba.it 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno trattati dal 
Politecnico di Bari esclusivamente per le finalità di gestione della procedura selettiva. Il conferimento dei dati 
è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura. 
Gli interessati possono esercitare i diritti di cui agli artt. 15-18 del Regolamento UE 2016/679 inviando 
richiesta o le richieste al Politecnico di Bari via mail all’indirizzo: rpd@poliba.it. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applica la normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Politecnico di Bari all’indirizzo: 

www.poliba.it/didattica/borse-di-studio” 

Bari,  

 

          Prof. Ing. Umberto FRATINO   

 

 

 

 

 

Il R.d.S.: Dott. Dimitri Patella   Il Dirigente -Dott.ssa Francesca Santoro   Il Direttore Generale 
Tel.:080/5962208    Direzione Servizi Agli Studenti, Sistema Bibliotecario  Dott. Enrico Brighi 
e-mail: dimitri.patella@poliba.it   Campus Life e Cla, 

mailto:rpd@poliba.it
http://www.poliba.it/didattica/borse-di-studio
mailto:dimitri.patella@poliba.it

		2026-02-13T15:26:01+0100
	IT
	Dimitri Patella


		2026-02-16T12:11:42+0000
	Fratino Umberto




